
ЭЛЕКТ^О^ЬУГЕТИЩКХИЙ ДИ8ИЗИ0И РОСАТОМА
РОСЭНЕРГОАТОМ

Акционерное общество
«Российский концерн по производству электрической 

и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

ПРИКАЗ
2 7. 06. 2017 №

Москва

Об утверждении и введении 
в действие Изменения № 1 
кР Д Э О  1.1.2.29.0955-2014

Во исполнение п. 1 (пп. 2), п. 19, п. 20, п. 21, п. 30 (пп. 1) раздела 2 Плана 
мероприятий по устранению нарушений и недостатков по результатам инспекции 
АО «Концерн Росэнергоатом» комиссией Ростехнадзора, утвержденного приказом 
АО «Концерн Росэнергоатом» от 28.12.2016 Ха 9/1770-П «Об утверждении плана 
мероприятий»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 30.08.2017 Изменение Ха 1 к РД ЭО 
1.1.2.29.0955-2014 «Порядок контроля эксплуатирующей организацией выполнения 
программ обеспечения качества при конструировании и изготовлении оборудования 
для атомных станций», введенному в действие приказом ОАО «Концерн 
Росэнергоатом» от 16.04.2014 Ха 9/430-П (далее -  Изменение Ха 1, приложение).

2. Первым заместителям Генерального директора, заместителям Генерального 
директора по направлениям деятельности, заместителям Генерального директора -  
директорам филиалов АО «Концерн Росэнергоатом» -  действующих атомных 
станций, директорам филиалов АО «Концерн Росэнергоатом» -  дирекций 
строящихся атомных станций принять Изменение Ха 1 к руководству и исполнению.

3. Департаменту планирования производства, модернизации и продления 
срока эксплуатации (Максимов Ю.М.) в установленном порядке внести Изменение 
Ха 1 в Указатель технических документов, регламентирующих обеспечение 
безопасности на всех этапах жизненного цикла атомных станций (обязательных и 
рекомендуемых к использованию).

И.о. Генерального директора Д.Л. Ткебучава

К.М. Поваляев, +7 (495) 783-01-43 / 23-45
проектирование канализации

https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом
АО «Концерн Росэнергоатом» 
от 27, 06. 2017 № Sr/Mf'fL

Изменение № 1
к РД ЭО 1.1.2.29.0955-2014 «Порядок контроля эксплуатирующей организацией 

выполнения программ обеспечения качества при конструировании и изготовлении 
оборудования для атомных станций (введен в действие приказом ОАО «Концерн 

Росэнергоатом» от 16.04.2014 № 9/430-П)

1. В разделах 1, 5 и далее по тексту РД ЭО наименование «ОАО «Концерн 

Росэнергоатом» заменить на «АО «Концерн Росэнергоатом».

2. В разделе «Содержание» ссылку «Приложение Г» изложить в новой 

редакции;

«Приложение Г (справочное) Форма Акта проверки выполнения программ 
обеспечения качества при конструировании и изготовлении 
оборудования для атомных станций.................................... 30».

3 . В разделе 1, в примечании к пункту 1.1. обозначение «(ОПБ 88/97)» 

исключить.

4. В разделе 2:

4.1. Во втором абзаце обозначение «ОПБ 88/97» исключить.

4.2. В четвертом абзаце обозначение «ПНАЭ Г-7-008-89» заменить 

обозначением «НП-089-15».

4.3. Добавить новую ссылку: «РД ЭО 1.1.2.01.0713-2013 «Положение об 

оценке соответствия в форме приемки и испытаний продукции для атомных 

станций».

5. В разделе 5:

5.1. Подпункт 5.4.4 исключить.

5.2. Дополнить новым пунктом 5.12 в следующей редакции:

«5.12. При проверках выполнения ПОК(Р), ПОК(И) проводится оценка их 

результативности. Оценка результативности ПОК(Р), ПОК(И) проводится 

комиссией экспертно, с учетом критериев результативности, установленных в



2

ПОК(Р), ПОК(И). Информация об оценке результативности ПОК(Р), ПОК(И) 

вносится в Акт проверки.».

6. В разделе 6;

6.1. Пункт 6.7 дополнить новым перечислением:

«- данных о результатах контроля, проведенного уполномоченными 

организациям в контрольных точках планов качества «Проверка готовности 

производства предприятия-изготовителя к началу изготовления» в соответствии с 

разделом 8 РД ЭО 1.1.2.01.0713-2013.».

6.2. Дополнить новыми пунктами 6.8 и 6.9 в следующей редакции:

«6.8 Проверки выполнения ПОК(Р) назначаются при выявлении 

несоответствий, связанных с конструированием (разработкой) оборудования, и с 

учетом п. 6.7 настоящего РД ЭО.

6.9 Проверки выполнения ПОК(И) назначаются выборочно, с учетом п. 6.7 

настоящего РД ЭО. Такой подход реализован по следующим основаниям:

- уполномоченные организации принимают по планам качества все 

оборудование, изготавливаемое российскими предприятиями в рамках ПОК (И);

-во  исполнение требований раздела 8 РД ЭО 1.1.2.01.0713-2013, 

уполномоченные организации постоянно контролируют выполнение основных 

положений ПОК(И) при приемке оборудования в контрольных точках планов 

качества «Проверка готовности производства предприятия-изготовителя к началу 

изготовления» (вопросы, контролируемые в данной контрольной точке, и вопросы 

при проверках выполнения ПОК (И), по сути, одинаковы);

- уполномоченные организации регулярно предоставляют директору по 

качеству АО «Концерн Росэнергоатом» оперативную информацию о результатах 

контроля в контрольных точках планов качества «Проверка готовности 

производства предприятия-изготовителя к началу изготовления».».

7. В разделе 9:

7.1. Пункт 9.2 изложить в новой редакции:



3

«9.2 Акт проверки должен быть оформлен (подписан членами комиссии и 

утвержден директором по качеству АО «Концерн Росэнергоатом») не позднее 14 

календарных дней после завершения проверки.».

7.2. Пункт 9.4 исключить.

7.3. Пункт 9.5 изложить в новой редакции:

«9.5 После утверждения директором по качеству, Акту проверки 

присваивается номер (в порядке, установленном в Департаменте качества АО 

«Концерн Росэнергоатом»).».

7.4. Дополнить новым пунктом 9.7 в следующей редакции:

«9.7 Информация о несоответствиях (нарушениях федеральных норм и 

правил в области использования атомной энергии, в том числе об отсутствии у 

предприятия ПОК(Р), ПОК(И), отзыве АО «Концерн Росэнергоатом» согласования 

ПОК(Р), ПОК(И)), выявленных при проверках ПОК(Р), ПОК(И) подлежит учету 

проверенным предприятием.

Данная информация, совместно с информацией о нарушениях федеральных 

норм и правил в области использования атомной энергии, выявленных 

уполномоченной организацией при приемке оборудования и в других случаях, 

направляется проверенным предприятием в Ростехнадзор в составе отчетной 

документации по выполнению условий действия лицензий на конструирование и 

изготовление в порядке, определенном условиями действия упомянутых лицензий.».

8. В  разделе 11:

8.1 Пункт 11.2 дополнить новым перечислением:

«- утверждение Акта проверки.»

8.2 Из пункта 11.3 исключить перечисление: «-утверждение Акта

проверки;».

8.3 Пункт 11.7 дополнить новым перечислением в следующей редакции:

«- информирование Ростехнадзора о несоответствиях (нарушениях 

федеральных норм и правил в области использования атомной энергии, в том числе 

об отсутствии у предприятия ПОК(Р), ПОК(И), отзыве АО «Концерн



4

Росэнергоатом» согласования ПОК(Р), ПОК(И)), выявленных при проверках 

ПОК(Р), ПОК(И).».

9. В Приложении Б, в пункте 1 формы «Распоряжение» ссылку «п. 1.2.7. 

НП-001-97» заменить на ссылку «п. 1.2.20 НП-001».

10. В Приложении В обозначение «ПНАЭ Г-7-008-89» заменить на 

«НП-089-15».

11. В Приложении Г:

11.1. Гриф «Утверждаю» изложить в новой редакции:

«Утверждаю: Директор по качеству АО «Концерн Росэнергоатом».

11.2. Пункт 1. формы «Акт проверки» изложить в новой редакции:

«1. Цели проверки».

11.3. Пункт 1. дополнить новым подпунктом 1.2.:

«1.2. Оценка результативности ПОК(Р), ПОК(И).»

11.4. Пункт 8.1. изложить в новой редакции:

«8.1. Приводятся выводы комиссии по результатам проверки, в том числе 

вывод о выполнении/невыполнении требований ПОК(Р), ПОК(И) при 

конструировании и изготовлении оборудования для атомных станций АО «Концерн 

Росэнергоатом», а также оценка результативности ПОК(Р), ПОК(И).».

Директор по качеству /  V g — • ---- - В.Н. Блинков
2 /. ой.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294796/4294796313.htm

